– dire, ces différents travaux témoignent du passage du Pasteur Rainivelonoro à 

Ifaliarivo – Ambanidia. Il siége un peu plus longtemps dans ce temple50. Il faut 

remarquer aussi qu’à cette même occasion le temple protestant d’Ifaliarivo – 

Ambanidia contribue par une somme importante, à concurrence de deux cents 

soixante quinze francs 275 F à la Mission Protestante. Tandis que celle d’Amparibe 

est parmi les grandes églises de l’époque ne peut contribuer que pour un montant de 

Cent soixante francs 160 F. Cette situation nous permet d’imaginer la place et la 

possibilité financière d’Ifaliarivo – Ambanidia de l’époque51.

[...]

motivation humaine, à savoir la motivation culturelle119. 

Le quatrième fait historique de l’année 1949 est que la Paroisse 

d’Ambanidia et surtout les fidèles se considèrent comme ayant reçu la bénédiction 

divine car le nombre des mariages atteignit douze (12) et les baptisés furent de cent 

dix huit (118), le jour de la fête de Saint - Joseph. Il convient de préciser que les 

nombres de douze (12) et de cent cinquante (150) concernent les dix (10) quartiers 

relevant de la juridiction de la Paroisse. En réalité, les registres paroissiaux 

correspondants aux mariages montrent vingt et un (21) pour les mariages et cent 

cinquante trois (153) pour les baptêmes de la même année. Les différences de neuf 

(9) mariages et trente six (35) baptêmes concernent des couples catholiques en 

provenance d’autres paroisses. Ces quatre (4) faits historiques de l’après 1947 ont fait 

de l’année 1949 l’âge d’or de la Paroisse Saint – Étienne d’Ambanidia.

[...]

revanche, les plus de 14 ans ont augmenté à 13,80 % en 1948, 12,64 % en 1952. Mais il 

faut remarquer que le nombre des baptisés en valeur absolue n’a pas diminué. Bien 

au contraire, les baptisés sont au nombre de soixante treize (73) en 1948 et cent 

quatorze (114) en 1952, pour soixante quinze (75) pour l’âge d’or de 1949. Mais ce 

sont les adultes qui ont plus reçu la grâce divine. Il en est de même pour les mariés, 

les chiffres en sont cinq (5) pour 1948, douze (12) pour 1949 et dix huit (18) pour 

1952.

[...]

Leur domicile se trouve à Ambavahadimitafo. Malgré cet 

éloignement de la demeure du Père Razafintsalama et la courte durée des missions de 

ces deux prêtres, les statistiques vont toujours croissant : les baptisés sont de quatre 

vingt quatorze (94) en 1958 et cent soixante dix sept (177) en 1959, montrant une 

forte proportion pour les moins de quinze (15) ans (99,45% en 1958 et 94,57% en 

1959). Trois caractéristiques méritent d’être mémorisées. Primo, la foi du catholique 

continue à être intériorisée et extériorisée. Les baptêmes augmentent sans cesse ;

[...]

lieu à des fêtes familiales qui se prolongent dans des rituels dans la rue publique119. La 

chorale est une invention moderne. 

Quant aux deux sacrements (baptême et mariage), durant la période de 

vingt deux (22) ans, c’est – à – dire de 1938 à 1960, le nombre des baptisés est de 

trois mille trois cents quatre vingts neuf (3389). Sur trois mille quatre vingts onze 

(3091) enfants, deux mille huit cents soixante sept (2867) sont des bébés de zéro (0) à 

quatre (4) ans, cent vingt (120) sont des enfants de cinq (5) à neuf (9) ans, cent quatre 

(104) adolescents de dix (10) à quatorze (14) ans. Les jeunes de quinze (15) à dix neuf 

(19) ans sont au nombre de cinquante neuf (59) et les baptisés qui ont plus de vingt 

(20) ans constituent 7,05% avec un nombre de deux cents trente neuf (239). Les 

enfants de moins de 10 ans sont au nombre de 2987 et constituent les 88,13%, les 

adolescents sont de cent soixante (163) soit 4,80%. Les enfants de (0 à 4) ans en 1938 

sont à l’âge de 22 à 26 ans en 1960, donc majeurs. 

D’après le nombre des baptisés et des mariés selon les différents registres

[...]

L’étude des registres paroissiaux permet de dire que 

la paroisse St – Etienne baptise beaucoup d’étrangers. La comparaison de l’effectif 

des chrétiens locaux et celui des étrangers qui y reçoivent ces deux sacrements, donne 

les résultats suivants. Parmi les trois mille trois cents quatre vingts neuf (3389) 

baptisés en 22 ans, mille deux cents cinquante cinq (1255) chrétiens ou 37,03% des 

fidèles sont originaires des quartiers ecclésiastiques extérieurs à Saint – Etienne (HQ 

118 Procession de lampions héritée de la colonisation. 
119 Les rituels de la rue au moment de la circoncision sont particulièrement pratiqués sur les Hauts